A prédikációkban megjelenő tudományágak:

- septem artes liberales (Katalin gyerekként elsajátította ezeket)
- oeconomica, politica, ethica, physica (Katalin ezek segítségével kormányozta az országot)
- architectura (Pelbárt a kínzóeszközök leírásakor részletes, szakszerű – Vitruviusnál is szereplő – leírást ad ezekről)
- medicina (Katalin halála után a testéből folyó olaj miként volt képes gyógyítani)
- astronomia – (ennek segítségével jósolta meg egy Alforabius nevű csillagjós Katalin születését)
- skolasztikus tanítás (vita a filozófusokkal)

Laskai Osvát, aki igen gyakran használja Pelbárt sermóit forrásul, Katalin-beszédeinek kétharmadát Pelbárt prédikációjából meríti, mégis ódzkodik egyes elemek átvételétől, helyenként nyíltan kimondva, hogy apokrifnek találja Pelbárt gondolatmenetét, és egyszerűen más – jól körvonalazható – forráshoz nyúl.²¹ Érdemesnek látszik tehát, hogy a pelbárti legendaadaptáció és az ehhez kapcsolt tanítások alapvetéseit, célját igyekezzünk feltárni, amennyire lehetséges. Ez azért is fontos lehet, mert három magyar nyelvű kódexben (*Érdy-kódex*, *Debreceni kódex*, *Érsekújvári kódex*) szereplő Katalin-beszéd vagy legenda több-kevesebb hasonlóságot mutat a pelbárti szövegvariációval.

2.1 A vita Pelbártnál szereplő leírása – a filozófusok kérdésfelvetései, illetve Katalin válaszai

Pelbárt a harmadik Katalinról szóló prédikációjában ad részletes leírást a filozófusokkal való vitáról. Eszerint Katalin négy pontba gyűjti a keresztény hit alapvetéseit, és a filozófusok által felvetett kérdéseket a skolasztikus hagyományra igen jellemző érvelési technikával cáfolja meg.

A világ teremtéséről

²¹ Laskai Osvát a születés- és a megtéréstörténet után például megjegyzi, hogy a fent leírt részletek bár apokrifnek számítanak, mégis meggyőződve azok hamisságáról („Haec praedicta et si sint scripturae apocriphae, non tamen dicimus, quod sint falsae.”), így beemeli azokat saját prédikációjába. Emellett a megtérésről szóló részlet sem egyezik a Pelbártnál olvasható verzióval, az általam eddig vizsgált források közül Osvát leírása az ócseh nyelvű verses legenda szövegével mutat rokonságot.

Prima ergo conclusio fuit de mundi creatione. Contra quam philosophi arguunt sic: Deus habuit voluntatem producendi mundum, vel ergo illa voluntas in Deo fuit ab aeterno, vel non. Si dicis, quod ab aeterno fuit, ergo mundus ab aeterno fuit, quia Dei voluntas semper impletur et posita causa sufficienti et actuali ponitur effectus. **II. Physicorum** Sicut ergo Deus voluit ab aeterno, ita fuit ab aeterno. Si autem dicas, quod voluntas illa in Deo non fuit ab aeterno, sequitur, quod Deus de non volente factus est denuo volens, ergo Dominus mutatur in voluntate. Mutatur etiam ab otio in actum, quia incepit creare aliquid, quod antea nil creaverat, sed haec sunt impassibilia in Deo. Ergo sequitur, quod mundus numquam est creatus.

Katalin cáfolatának auktoritásai:

- Bonaventura super II. dist I q. II. ar I.: Deus id, quod vult facere, ab aeterno voluit illud, sed non nisi in tempore secundum suam sapientiam praeordinato producere in effectum, et tunc producit.
- Boethius *De consolazione*: Stabilis in se manens dat cuncta moveri.
- Scotus: Videmus, quod Sol semper luminosus, si cras habebit cristallum vel vitrum aut huiusmodi sibi obiectum, illuminabit illud ita, quod nil novum erit in Sole ad hoc, quod ab ipso fiat nova illuminatio, sed fit in vitro.
- Philosophus I. Caeli caput ultima: Infinito nil plus potest addi, quia quod recipit additionem, fit maius. Infinito autem nil potest maius fore, ergo durationi mundi nil potest addi.
- [Aristoteles] VIII. Physicorum in fine: Nam nullum mutabile est aeternum, quia mutabile et aeternum contraria sunt. Item: Infinita comprehendi est impossibile.
- II. Physicorum: Nam propter hominem sunt omnia.

Az isteni egységéről

Secunda conclusio de Dei veri unitate, contra quam philosophi arguebant sic: Plura bona sunt meliora paucioribus, sed de Deo est credendum omne, quod melius. Ergo melius est ponere plures, immo innumerabiles deos, quam unum, sicut philosophi et gentiles ab antiquo tenuerunt.

Katalin cáfolatának auktoritásai:

- Bonaventura super I. dist. II.: In creaturis, ubi est augmentum bonitatis per additionem alterius boni, veritatem habet, quod plura bona

sunt meliora, quam pauca. Non autem habet veritatem in bono infinito, quod est Deus.

- Philosophus XII. Metaphysicorum: Entia nolunt male disponi.

A Szentháromságról

Tertia conclusio de trinitate personarum in unitate essentiae divinae, contra quam philosophi arguebant sic: Deus est simplicissimae naturae. Ergo non potest ibi esse trinitas personarum.

Katalin cáfolatának auktoritása:

- VII. Metaphysicorum: In Deum nullum potest cadere accidens.

Krisztus megtestesüléséről és szenvedéséről

Quarta conclusio fuit de Filii Dei incarnatione et passione. Contra quam philosophi arguebant sic: Deus est impassibilis et immortalis est, et incomponibilis et impermextibilis, ergo non potuit incarnari, nec pati aut mori.

Katalin cáfolatának auktoritásai:

- Plato ait deum circumrotundum.
- Sibylla: Felix ille Deus, ligno qui pendet ab alto.

A Pelbárt által citált auktoritások, illetve a vita alapvetése skolasztikus gyökerű, szó szerint megtalálhatók ezen részletek Aquinói Szent Tamás műveiben, illetve a *Sententia*-kommentárokban, azonos forrásokra való hivatkozásokkal.²²

2.2 A sapientiáról